

KẾ HOẠCH
Tổ chức Giải chạy Marathon Cù lao xanh
huyện Chợ Mới mở rộng năm 2024

Thiết thực chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2024, kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024). Đồng thời nhằm quảng bá hình ảnh quê hương, con người Chợ Mới.

Được sự thống nhất của Thường trực Huyện uỷ. Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức giải chạy Marathon Cù lao xanh huyện Chợ Mới mở rộng năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Hướng ứng Cuộc Vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và phong trào “Khỏe để lập nghiệp và giữ nước” trong cán bộ, chiến sỹ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân, góp phần nâng cao sức khỏe để phục vụ học tập, lao động, sản xuất, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Động viên đông đảo các tầng lớp Nhân dân tham gia tập luyện thể dục, thể thao nâng cao sức khỏe, nâng cao chất lượng cuộc sống; xây dựng lối sống và môi trường văn hóa lành mạnh, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân.

- Đẩy mạnh Cuộc Vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, xây dựng Giải chạy Marathon trở thành một hoạt động truyền thống hàng năm của huyện, từng bước xây dựng thói quen thường xuyên tập luyện thể dục thể thao nâng cao thể chất cho mọi người, qua đó góp phần tăng cường quảng bá, tiềm năng, hình ảnh du lịch huyện Chợ Mới để thu hút đông đảo du khách đến Chợ Mới.

2. Yêu cầu:

- Công tác tổ chức Giải chạy Marathon huyện Chợ Mới mở rộng năm 2024, chủ đề “**chạy trên Cù lao xanh**” phải đảm bảo an toàn, trang trọng, tiết kiệm, tạo được khí thế sôi nổi, hào hứng tham gia của mọi tầng lớp nhân dân và các vận động viên đăng ký tham gia.

- Hình thức tổ chức phát động gắn với các hoạt động văn hóa, văn nghệ và các hoạt động thể thao khác; huy động các nguồn lực xã hội trong công tác tổ chức.

- Tập trung công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Giải Marathon đảm bảo phù hợp, hiệu quả.

II. ĐỐI TƯỢNG

1. Đối tượng được tham gia giải

Là những vận động viên yêu thích bộ môn chạy Marathon huyện Chợ Mới, tỉnh An Giang và mở rộng đến các tỉnh, thành phố khác kể cả người nước ngoài đang sinh sống, công tác, học tập tại Việt Nam thường xuyên tập luyện, đủ sức khỏe đều được tham dự giải.

2. Đối tượng không được tham gia giải

- Các vận động viên không đảm bảo sức khỏe để chạy Marathon, đặc biệt có tiền sử về các bệnh tim mạch, huyết áp.

- Các vận động viên đang là thành viên của đội tuyển Quốc gia, đội tuyển của các tỉnh, thành phố.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thành Phần:

- Đơn vị chỉ đạo: Ủy ban nhân dân huyện Chợ Mới.
- Đơn vị tổ chức: Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện.
- Đơn vị đồng tổ chức: Hiệp hội Du lịch An Giang.
- Quy mô: Dự kiến thu hút khoảng 300 vận động viên địa phương tham dự.

2. Tên giải: “Giải chạy Marathon Cù lao xanh huyện Chợ Mới mở rộng” năm 2024.

3. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian đăng ký chính thức: trước 11 giờ 00 phút ngày 10/12/2024.
- Thời gian tổ chức: ngày 14/12/2024 - 15/12/2024
- Thời gian khai mạc và thi đấu chính thức: vào lúc 06 giờ 00 phút ngày **15/12/2024**

- Địa điểm thi đấu: Xuất phát tại UBND xã Bình Phước Xuân; Đích tại Trường Tiểu học B Mỹ Hiệp (điểm phụ) xã Mỹ Hiệp.

4. Cự ly và thời gian thi đấu:

STT	Nội dung	Thời gian, địa điểm
01	Lễ Khai mạc	- Lúc 06 giờ 00 phút tại UBND xã Bình Phước Xuân
02	Cự ly 5km	- 06 giờ 30: VĐV tập trung, khởi động.

		- 06 giờ 40: Xuất phát. - Giới hạn thời gian trong 02h00
03	Cự ly 10 km	- 06 giờ 30: VĐV tập trung, khởi động - 06 giờ 40: Xuất phát - Giới hạn thời gian trong 03h00
04	Trao thưởng các cự ly	- Dự kiến tổ chức lúc 10 giờ 00 ngày 15/12/2024

- **Cự ly 5km:** xuất phát tại UBND xã Bình Phước Xuân, điểm đích tại vạch đích 5km.

- **Cự ly 10km:** xuất phát tại UBND xã Bình Phước Xuân, điểm đích tại Trường Tiểu học B Mỹ Hiệp (điểm phụ) xã Mỹ Hiệp.

IV. ĐĂNG KÝ THI ĐẤU

1. Đăng ký thi đấu:

- Vận động viên đăng ký tham gia qua trang online của Hiệp hội Du lịch tỉnh An Giang.

- Hạn chót đăng ký thi đấu: 11h00, ngày 10/12/2024. BTC sẽ đóng cổng đăng ký sớm hơn khi có đủ vận động viên đăng ký.

- Đối với các vận động viên trên địa bàn huyện Chợ Mới đăng ký (*theo mẫu đính kèm*).

- Các cự ly 5km; 10km: Miễn lệ phí tham gia, các VĐV sẽ nhận áo thi đấu của Ban Tổ chức (nếu có).

2. Thẻ thức thi đấu:

- Thi đấu cá nhân theo từng nội dung.

- Nội dung thi đấu:

+ ***Giải dành cho vận động viên bán chuyên nghiệp nam, nữ: Cự ly Marathon 5km và Marathon 10km.***

3. Luật thi đấu: Áp dụng Luật thi đấu Điền kinh do Ủy ban Thể dục Thể thao, nay là Tổng cục Thể dục Thể thao ban hành năm 2005.

4. Quy định khác

- Các đơn vị tự chịu trách nhiệm về sức khỏe vận động viên và kinh phí trong thời gian thi đấu.

- Vận động viên thi đấu mang theo thẻ vận động viên để Ban Tổ chức kiểm tra khi cần thiết; đồng thời, phải chạy theo lộ trình được đánh dấu và sự hướng dẫn của trọng tài.

- Các vận động viên phải ký vào bản cam kết miễn trừ trách nhiệm khi tham gia Giải.

- Vận động viên bắt buộc mua bảo hiểm khi tham gia.
- Vận động viên được mang theo điện thoại di động và lưu số của thành viên Ban Tổ chức, xe cứu thương để sử dụng khi cần thiết.
- Trang phục thi đấu: Giày, quần, áo thể thao. Ngoài ra có thể mang theo mũ, kính, kem chống nắng, v.v...
- Thức ăn, nước uống và sự hỗ trợ y tế sẽ được Ban Tổ chức cung cấp trên đường chạy, vận động viên không được phép có sự trợ giúp từ bên ngoài.
- Không mang các vật dụng cháy nổ, các chất cấm.

V. KHEN THƯỞNG VÀ KỶ LUẬT, KHIẾU NẠI

1. Khen thưởng:

- Ban Tổ chức chỉ trao huy chương, tiền thưởng cho các cá nhân đạt thành tích Nhất, Nhì, Ba và 10 giải Khuyến khích (đối với cự ly 5km, 10km nam, nữ).
- Ban Tổ chức tặng quà lưu niệm cho các cá nhân tham dự Giải chạy Marathon Cù lao xanh huyện Chợ Mới mở rộng năm 2024.

2. Kỷ luật: Các vận động viên vi phạm Điều lệ và Luật thi đấu, vi phạm đạo đức trên đường chạy sẽ bị các mức kỷ luật nhắc nhở, cảnh cáo đến tước quyền thi đấu.

3. Khiếu nại: Các vận động viên có quyền khiếu nại lên Ban Tổ chức bằng văn bản. Nếu khiếu nại đúng được biểu dương, nếu khiếu nại sai đơn vị phải chịu chi phí cho việc điều tra, xác minh.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí tổ chức được thực hiện từ nguồn ngân sách và nguồn vận động xã hội hóa hỗ trợ.
- Các đơn vị phối hợp tổ chức theo phân công lập dự trù kinh phí thực hiện gửi về Trung tâm Văn hoá - Thể thao và Truyền thanh huyện tổng hợp gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định trình Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt.

VII. CÁC HOẠT ĐỘNG CỘNG ĐỒNG

1. Tổ chức Khai mạc, Bế mạc trao thưởng:

- Nội dung: Toàn thể đại biểu, Ban Tổ chức và các vận động viên.
- Thời gian khai mạc: Lúc 06 giờ 00 phút, ngày 15/12/2024 (Chủ nhật).
- Địa điểm: UBND xã Bình Phước Xuân, huyện Chợ Mới, tỉnh An Giang (nơi diễn ra khai mạc, xuất phát và checkin).
- Thời gian bế mạc trao thưởng: tại Trường Tiểu học B Mỹ Hiệp (điểm phụ), xã Mỹ Hiệp huyện Chợ Mới, tỉnh An Giang.

2. Thiết kế, xây dựng một số điểm checkin gắn với truyền thông cho sự kiện khai mạc giải:

- Nội dung: Ban Tổ chức cân đối các nguồn kinh phí xã hội hóa để thiết kế các mô hình quảng bá du lịch, trưng bày sản phẩm OCOP của địa phương và các các điểm tiếp nước và dinh dưỡng, điểm cho vận động viên checkin truyền thông giải chạy, lựa chọn vị trí lắp đặt phù hợp để kết thúc giải chạy các mô hình đó để trở thành các điểm checkin cho du khách khi đến với Chợ Mới (ưu tiên các vật liệu thân thiện với môi trường).

- Thời gian: Hoàn thành trước ngày 10/12/2024.

- Địa điểm: Nơi diễn ra các hoạt động khai mạc giải.

VIII. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện:

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức; Thông báo Điều lệ tổ chức giải.

- Chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất và chịu trách nhiệm toàn bộ các vấn đề chuyên môn liên quan đến giải.

- Xây dựng chương trình, kịch bản điều hành chung; dự thảo các maket, thư mời.

- Trang trí, sân khấu, âm thanh, chương trình, MC... phục vụ khai mạc, tổng kết khen thưởng; phối hợp trang trí tại các điểm tiếp nước.

- Dự trù và tổng hợp kinh phí tổ chức giải, thanh quyết toán theo quy định.

- Chủ động phối hợp với Hiệp hội Du lịch An Giang, ban ngành liên quan và đơn vị xã hội hóa để chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho công tác tổ chức. Liên hệ Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch hỗ trợ về chuyên môn.

- Phối hợp với các ngành liên quan xây dựng video, kịch bản quảng bá du lịch huyện Chợ Mới và tuyên truyền tin bài rộng rãi Giải chạy Marathon Cù lao xanh huyện Chợ Mới mở rộng năm 2024 trên các Trang Thông tin điện tử huyện, các Group, nhóm, mạng xã hội, trên hệ thống Truyền thanh huyện và xã, thị trấn.

- Xây dựng bài phát biểu của lãnh đạo tại Lễ khai mạc, bế mạc.

2. Văn phòng HĐND - UBND huyện:

- Phối hợp Trung tâm Văn hoá - Thể thao và Truyền thanh huyện tham mưu Ủy ban nhân huyện ban hành Kế hoạch tổ chức Giải chạy Marathon Cù lao xanh huyện Chợ Mới mở rộng năm 2024 và các văn bản liên quan.

- Phối hợp cập nhật, đưa tin, bài về các hoạt động của giải trên Cổng Thông tin điện tử của huyện.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện:

- Phối hợp Văn phòng HĐND - UBND huyện, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh trong công tác tổ chức, đón tiếp đại biểu khách mời tham gia Lễ khai mạc.

- Phối hợp với các Công ty du lịch trên địa bàn huyện và các Hiệp hội du lịch quảng bá công tác du lịch trên địa bàn.

- Phối hợp với Hiệp hội Du lịch An Giang và các ngành liên quan kết nối, hình thành các điểm checkin.

- Phối hợp với các điểm du lịch về các điểm, dịch vụ lưu trú cho vận động viên.

4. Công an huyện:

- Chủ trì phối hợp BCH Quân sự, Đội Thanh tra Giao thông số 6 xây dựng kế hoạch, chủ động nắm bắt tình hình, triển khai phương án và tổ chức lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, an toàn cứu nạn, cứu hộ trong quá trình tổ chức giải.

- Bố trí phương tiện, lực lượng cảnh sát giao thông, cảnh sát trật tự làm nhiệm vụ điều phối giao thông tại điểm xuất phát, đích và dọc theo tuyến đường chạy, địa điểm khai mạc, bế mạc giải.

5. Ban Chỉ huy Quân sự huyện:

- Cử lực lượng, phương tiện phối hợp với Công an huyện tham gia đảm bảo an ninh trật tự, trong thời gian diễn ra Giải chạy.

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn theo dõi, quản lý hoạt động bay của flycam ghi hình trong thời gian diễn ra giải chạy.

6. Đội Thanh tra Giao thông số 6:

- Phối hợp với các đơn vị tổ chức thông báo về thời gian, địa điểm diễn ra sự kiện, khuyến cáo người dân hạn chế di chuyển trên các tuyến đường này tránh gây ùng tắc giao thông, tổ chức phân làn trước, trong thời gian diễn ra sự kiện.

7. Trung tâm Y tế huyện:

- Lập phương án, tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại các nhà hàng, khách sạn trong suốt thời gian Ban Tổ chức, Trọng tài, các vận động viên lưu trú tại huyện Chợ Mới

- Chuẩn bị 02 xe cứu thương, bố trí lực lượng tham gia trực cấp cứu tại các điểm tiếp nước theo phương án. Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị liên quan trong công tác phòng chống dịch bệnh và bảo đảm y tế.

8. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện:

- Tham mưu UBND huyện cân đối ngân sách, tạo điều kiện thuận lợi và hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

9. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện:

- Cử lực lượng Giáo viên giáo dục thể chất tham gia công tác trọng tài giải.
- Chỉ đạo các trường trên địa bàn huyện khuyến khích cán bộ, giáo viên và học sinh tham gia giải.

10. Liên đoàn Lao động huyện:

Tuyên truyền, vận động công đoàn viên cơ sở trực thuộc Liên đoàn Lao động huyện tham gia Giải chạy Marathon Cù lao xanh huyện Chợ Mới mở rộng năm 2024.

11. Huyện Đoàn Chợ Mới:

Huy động đoàn viên thanh niên, mặc trang phục Thanh niên Việt Nam tham gia hỗ trợ giải đấu: Phối hợp với Trung tâm Văn hoá - Thể thao và Truyền thanh làm nhiệm vụ tại điểm xuất phát, đích và các vị trí tiếp nước trên đường đua, an toàn giao thông tại các điểm tiếp nước. Ngoài ra, huy động lực lượng đoàn viên tham dự giải (30 người nam, nữ).

12. Xí nghiệp Điện nước Chợ Mới:

Đảm bảo cung cấp đầy đủ, liên tục nguồn điện, trang thiết bị, kỹ thuật và an toàn điện tại các điểm khai mạc, bế mạc và checkin.

13. Xí nghiệp Môi trường Đô thị Chợ Mới:

Đảm bảo công tác cảnh quan, vệ sinh môi trường.

14. Đề nghị Hiệp Hội Du lịch tỉnh An Giang:

- Hỗ trợ xây dựng trang online của Hiệp hội Du lịch tỉnh An Giang: để vận động viên đăng ký tham gia, theo dõi cập nhật số lượng đăng ký của các đơn vị tham dự giải chạy Marathon.

- Hỗ trợ xây dựng thiết kế các mô hình quảng bá du lịch của địa phương và các các điểm tiếp nước và dinh dưỡng, điểm cho vận động viên checkin truyền thông giải chạy, lựa chọn vị trí lắp đặt phù hợp để kết thúc giải chạy các mô hình đó để trở thành các điểm checkin cho du khách khi đến với Chợ Mới (ưu tiên các vật liệu thân thiện với môi trường).

- Hỗ trợ thiết kế logo tặng quà lưu niệm, huy chương cho các vận động viên về tham dự Giải chạy Marathon Cù lao xanh huyện Chợ Mới mở rộng năm 2024.

15. UBND xã Bình Phước Xuân, Mỹ Hiệp, Tấn Mỹ:

- Phối hợp Trung tâm Văn hoá - Thể thao và Truyền thanh huyện thực hiện tốt công tác tổ chức Lễ khai mạc, bế mạc (xã Bình Phước Xuân, xã Mỹ Hiệp).

- Tuyên truyền, vận động người dân, đoàn viên, hội viên tham gia giải. Hỗ trợ các đoàn vận động viên về tham dự giải trên địa bàn huyện (ăn, nghỉ, tham quan, du lịch).

- Thực hiện công tác tuyên truyền giải trên hệ thống Đài truyền thanh cơ sở, giải phóng hành lang lộ giới thông thoáng cho ngày chạy Marathon (**ngày 15/12/2024**)

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tiến hành giải toả hành lang lộ giới, dọn dẹp các tuyến đường thông thoáng, thực hiện phương án bảo vệ đường chạy, đảm bảo an ninh, trật tự an toàn giao thông tại các tuyến đường của giải chạy qua địa bàn.

- Mỗi địa phương huy động 10 vận động viên tham dự giải.

16. UBND 12 xã, 03 thị trấn còn lại:

- Tuyên truyền, vận động người dân, đoàn viên, hội viên tham gia giải.

- Thực hiện công tác tuyên truyền giải trên hệ thống Đài truyền thanh cơ sở. Hỗ trợ các đoàn vận động viên về tham dự giải trên địa bàn huyện (ăn, nghỉ, tham quan, du lịch).

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện phương án bảo vệ đường chạy, đảm bảo an ninh, trật tự an toàn giao thông tại các tuyến đường của giải chạy qua địa bàn.

- Mỗi địa phương huy động 10 vận động viên tham dự giải.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Giải chạy Marathon Cù lao xanh huyện Chợ Mới mở rộng năm 2024, đề nghị lãnh đạo các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện, xã, thị trấn quan tâm phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh An Giang;
- Sở Văn hóa thể thao và Du lịch;
- TT. Huyện ủy, HĐND, UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Cơ quan, ban ngành huyện liên quan;
- UBND 15 xã, 03 thị trấn;
- Lưu: VT.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đoàn Thanh Lộc